
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL ~;::;::::;:::;~~ 

C.N.P.J. 78.200.482/0001-10 
(E-mail) prefeitura-sarandl@wnet.com.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (0 .. 44) 264-2777 
CEP 87111-230 - SARANDI - PARANÁ 

PUBLICADO NC JORNAL DO POVO 

N' ~.Lj)j EM3.J..J..ill~ 
Y'Y\o&-2::, 
FUNCIONÁRIO 

DECRETO Nº 198/2001 

SÚMULA: Abre crédito adicional suplementar, na forma que 
especifica. 

APAREClDO FARIAS SPADA, Prefeito 
Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em especial ao 
disposto na Lei Municipal nº 945/200 I de 
12/11/2001, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto na contabilidade municipal, um crédito 
adicional suplementar no valor de R$. 562.200,00 (quinhentos e sessenta e dois mil e duzentos reais), 
destinado a reforçar as dotações orçamentárias abaixo definidas: 
0801, 13754281,036 Edif. E Reequip. SeN. De Saúde no Jd. Bela Vista e Outros Bairros do 

Munic. 
4120,00,00 Equip. e Material Permanente 70.000,00 

0801, 13754282,082 Manutenção do NIS Ili - Central 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 228.200,00 3113,00,00 Obrigações Patronais 45.000,00 

0801, 13754282,083 Manuten___ç_ão do NIS li Jd. Independência 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 23.000,00 3113,00,00 Obrigações Patronais 2.000,00 

0801, 13754282,084 Manutenção do NIS li Jd. Verão 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 40.000,00 3113,00,00 Obrigações Patronais 5.500,00 

0801, 13754282,085 Manuten ão do NIS li - Par ue Alvamar 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 10.000,00 

0801, 13754282,086 Manute~ão do NIS li Jd. Panorama 
3111,01,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 12.000,00 3113,00,00 Obrigações Patronais 1.000,00 

0801, 13754282,087 Manuten ão do NIS li Jd. Universal 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vanta ens Fixas 3.000,00 

0801, 13754282,089 Manutenção dos Serviços Odontológicos 
3111,01,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 30.000,00 3113,00,00 Obrigações Patronais 3.000,00 

0801, 13754322,090 Manutenç_ão da Clínica Materno Infantil 
3111,01,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 35.000,00 3113,00,00 Obrigações Patronais 3.000,00 

0901, 11633542,044 Manuten ão dos SeNi os de Incentivo ao Comércio do Município 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 8.000,00 

0902,04160972,045 Manutenção dos SeN. De lns. Padroniz. E Classif. De Prod. Do Município 
3111,01,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 21.000,00 . 3113,00,00 Obrigações Patronais ~ 2.500,00 ;:: V 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL 

C.N.P.J. 78.200.482/0001-10 
(E-mail) prefeitura-sarandl@wnet.com.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (0 .. 44) 264-2777 
CEP 87111-230 SARANDI PARANÁ 

0903,04171052,047 Manuten ão de Micro Bacias e Estradas Vicinais 
4120,00,00 E uipamentos e Materiais Permanentes 

10.000,00 

0904,04181122,049 Manuten ão dos Serv. De A oio ao Setor A ropecuário do Municí io 
3120,00,00 Material de Consumo 

10.000,00 

jTOTALSUPLEMENTAÇAO 562.200,001 

Art, 2º - Como recursos para cobertura do crédito de que 
trata o artigo anterior, fica cancelado em igual importância das seguintes dotações: 

0701, 13764471,034 Ampliação e Melhorias no Sistema de Abastecimento de Agua 
4110,00,00 Obras e Instalações 100.000,00 4120,00,00 Equipamentos e Materiais Permanentes 50.000,00 

0701,13764472,037 Manutenção dos Serviços de Abastecimento de Agua 
3111,03,00 Outras Despesas Variáveis 900,00 3132,00,00 Outros Serviços e Encargos 22.300,00 3253,00,00 Salário - Família 400,00 

0801, 13754282,039 Programa a Cargo do Fundo Municipal de Saúde 
3214,00,00 Contribuições a Fundo 900,00 4313,00,00 Contribuições a Fundo 900,00 

0801, 13754282,082 
3132,00,00 

200.000,00 

0801, 13754282,083 Manutenção do NIS li - Jd. Independência 
3120,00,00 Material de Consumo 3.000,00 

0801, 13754282,084 Manuten ão do NIS li - Jd. Verão 
3120,00,00 Material de Consumo 3.000,00 

0801, 13754282,085 Manuten ão do NIS li - Pq. Alvamar 
3120,00,00 Material de Consumo 3.000,00 

0801, 13754282,091 Promover Cam anha de Vacina ão de Idosos Inclusive Qudo. Internados 
3120,00,00 Material de Consumo 900,00 

900,00 

0901 , 11623462, 080 Administração do Departamento 
3111,01 ,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 900,00 3120,00,00 Material de Consumo 1.900,00 3132,00,00 Outros Serviços e Encarqos 1.900,00 

0901, 11633542,044 Manuten ão dos Servi os de Incentivo ao Comércio do Municí io 
3120,00,00 Material de Consumo 2.000,00 



C.N.P.J. 78.200.482/0001-10 
(E-mail) prefeltura-sarandi@wnet.com.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (0 .. 44) 264-2777 
CEP 87111-230 SARANDI PARANÁ 

0902,04160972,045 Manutencão dos Serv. De lns., Padroniz., e Classif. De Prod. Do Municí io 
3253,00,00 Salário-Família 

0903,04171031,043 Obras e Equíp. Voltados a Prot. Da Flora e Fauna no Municíoio 
4110,00,00 Obras e Instalações 

900,00 4120,00,00 Equipamentos e Materiais Permanentes 
900,00 

400,00 

0903,04171032,046 Manutenção do Serv. De Proteção a Flora e a Fauna do Município 
3111,01,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 

900,00 3120,00,00 Material de Consumo 
900,00 3132,00,00 Outros Serviços e Encaraos 
900,00 

0903,04171052,04 7 Manutenção dos Serviços de Micro Bacia e Estradas Vicinais 
3111,01,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 900,00 3120,00,00 Material de Consumo 

900,00 3132,00,00 Outros Serviços e Encargos 900,00 4110,00,00 Obras e Instalações 
9.900,00 

0903, 13774551,039 Execucão de Obras de Combate e Erosão com lm lant. De Gal. Pluviais 
4110,00,00 Obras e Instala ões 

149.900,00 

0904,04181122,049 Manutencão do Servico de Aooio aos Setores Agrop. Do Municí io 
4110,00,00 Obras e Instala ões 

1.900,00 

JTOTALCANCELAMENTO 562.200,001 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrario. 

Prefeito Municipal 


